
COMUNE DI TORTOLI’
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA

UFFICIO DEL SINDACO

IL SINDACO

Ordinanza n. 45 del 20 Giugno 2011

Oggetto: Ordinanza - Intervento sostitutivo rimozione rifiuti c/o Arbatax Park Resort

PREMESSO che:
• con segnalazione pervenuta al Comando di Polizia Municipale di Tortolì si segnalava la presenza di un 

ragguardevole  ammasso  di  RR.SS.UU.  indifferenziati  ed  ingombranti  in  un  area  di  pertinenza 
dell’attività ricettiva denominata “ARBATAX PARK RESORT” ubicata nella Via Porto Frailis;

• a seguito di sopralluogo effettuato in data 06.06.2011 da Operatori del Comando di Polizia Municipale al 
fine di relazionare circa la segnalazione di cui sopra si accertava effettivamente la presenza di rifiuti di 
varia tipologia nell’area sopradescritta;

RICHIAMATA l'ordinanza sindacale n. 41 del 09.06.2011, notificata in data 10.06.2011, con la quale si 
ordinava  al  Sig.  Giorgio  Antonio  Mazzella,  nella  sua  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  Società 
Turistico Alberghiera denominata “ARBATAX PARK RESORT SRL”, di provvedere urgentemente a sue 
cura e spese, nel termine massimo di giorni 7 (sette) dalla data di notificazione della stessa, a rimuovere i 
rifiuti  depositati nell’area di propria pertinenza ubicata al termine della Via Porto Frailis  in Arbatax di 
Tortoli, avviando i suddetti allo smaltimento presso discarica autorizzata e provvedendo successivamente al 
ripristino dello stato dei luoghi;

PRESO ATTO della relazione prot.  n.  13754 del 20.06.2011 a firma degli  Operatori  del  Comando di 
Polizia Municipale, con la quale è stato accertato che il Sig. Mazzella non ha ottemperato alle disposizioni 
di cui all'Ordinanza soprarichiamata;

RILEVATO che nella precedente ordinanza si comunicava che trascorso inutilmente il termine assegnato si 
sarebbe proceduto all’esecuzione d’Ufficio in danno alla Ditta e al recupero delle somme anticipate da 
questa Amministrazione, nonché a presentare denuncia del fatto all’Autorità Giudiziaria;

VISTO  l’articolo 192 del D.Lgs. n. 152/2006, che pone il divieto generale di abbandonare o depositare 
rifiuti sul o nel suolo nonché di immettere rifiuti nelle acque superficiali o sotterranee e prevede, in caso di 
violazione del divieto, che il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni di rimozione, avvio al recupero 
o smaltimento dei rifiuti e di ripristino dello stato dei luoghi;

CONSIDERATO che il suddetto art. 192, attribuisce espressamente al Sindaco la competenza a disporre, 
con Ordinanza, le operazioni necessarie per rimuovere i rifiuti depositati, per avviarli al recupero o allo 
smaltimento, e stabilisce il termine per provvedere, decorso il quale si procede all’esecuzione d’ufficio in 
danno dei soggetti obbligati;

VALUTATA l'estrema urgenza della questione sopradescritta, circa la diffusione di emissioni maleodoranti 
derivanti da fermentazione e per l’attrattiva esercitata nei confronti di roditori e insetti, che potrebbe dar 
luogo a problematiche di tipo igienico-sanitarie acuite dall’ubicazione notevolmente ravvicinata all’abitato 
circostante;

RITENUTO, in considerazione della quantità dei rifiuti depositati e della loro tipologia e tenuto conto della 
natura e destinazione del luogo in cui sono stati accumulati, di dover disporre la loro tempestiva rimozione e 
il loro avvio a smaltimento ed il conseguente ripristino dello stato dei luoghi;

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it



CONSIDERATO che trattasi di rifiuti di tipo indifferenziato e ingombrante, accumulatesi all'interno della 
struttura ricettiva;

VISTI
� l’art. 50, comma 3, del TUEL 267/2000;
� l’art. 192 del D.lgs. 03.04.2006, n. 152;
� la Legge 07/08/1990, n. 241;
� lo Statuto Comunale;

ORDINA

Alla Ditta ATI A.S.A.-Ecologica, ditta affidataria del servizio di Igiene Urbana, di provvedere urgentemente 
alla  rimozione  dei  rifiuti  depositati  nell’area  di  proprietà  del  Sig.  Giorgio  Antonio  Mazzella,  Legale 
Rappresentante della Società Turistico Alberghiera denominata “ARBATAX PARK RESORT SRL”, ubicata 
al termine della Via Porto Frailis in località Arbatax di Tortoli, avviando i suddetti rifiuti allo smaltimento 
presso la discarica Tossilo spa con sede nella località Tossilo – 08015 Macomer (NU);

Al  Sig.  Giorgio  Antonio  Mazzella,  nella  sua  qualità di  Legale  Rappresentante  della  Società  Turistico 
Alberghiera  denominata  “ARBATAX  PARK  RESORT  SRL”  di consentire  e  agevolare  l’accesso  agli 
operatori della ditta ATI A.S.A. Ecologica al fine di poter ottemperare all’Ordinanza Sindacale di intervento 
sostitutivo;

AVVERTE

� Che  l’esecuzione  delle  operazioni  necessarie  al  corretto  espletamento  del  servizio  verranno  poste 
interamente a carico della ditta inottemperante (ARBATAX PARK RESORT SRL), procedendo altresì a 
effettuare comunicazione all’Autorità Giudiziaria ai sensi degli artt. 192 comma 3 e 195 comma 3 del 
D.Lgs 152/2006;

� Che le operazioni suddette dovranno essere effettuate nel rispetto delle cautele e prescrizioni di legge e 
che i luoghi dovranno essere ripristinati mediante accurata pulizia e disinfezione dell’area oggetto di 
intervento;

INFORMA

che in osservanza dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento 
si potrà presentare ricorso:
� entro 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale 

nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 06/12/1971 n. 1034; 
� entro 120 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

RICORDA

ai  sensi  dell’art.  22  della  Legge  07/08/1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  d’accesso  ai  documenti  amministrativi”  così  come modificata  dalla  Legge 
11.02.2005  n.  15,  dal  D.L.  14.03.2005,  n.  35  e  della  Legge  02.04.2007,  n.  40,  tutti  gli  atti  e  la 
documentazione relativa alla presente ordinanza possono essere consultati  presso il Comando di Polizia 
Municipale di Tortoli,Via M. Carchero 1/B che resta a disposizione per tutti i chiarimenti che si ritiene utile 
acquisire nei termini previsti dalla normativa citata e che potrà fornire copia della documentazione suddetta;

DISPONE

che il presente provvedimento venga notificato:
� al Sig. Giorgio Antonio Mazzella, Legale Rappresentante della Società Turistico Alberghiera denominata 

“ARBATAX PARK RESORT SRL” ubicata nella Via Capri a Tortoli;
� alla Ditta ATI A.S.A. Ecologica, con sede nella località Baccasara a Tortolì.

Tortoli, 20.06.2011
              IL SINDACO

f.to   Dott. Domenico Lerede 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE
 Via Mons. Carchero 1/A – 08048 Tortolì (OG) Telefono 0782624637 – Tel./Fax 0782624358

Sito Internet: www.comuneditortoli.it   -  E.mail: poliziamunicipale@comuneditortoli.it


